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Autorisés Commencés

France entière

Auvergne-Rhône-Alpes

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Centre-Val de Loire

Corse

Grand-Est

Hauts-de-France

Île-de-France

Normandie

Nouvelle Aquitaine

Occitanie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Côte d'azur

Drom (1)

(1) Départements et régions d’outre-mer, Mayotte non compris.

Ensemble des 

logements

dont logements 

individuels

Ensemble des 

logements

dont logements 

individuels

497 000 200 800 419 000 168 900

67 800 25 600 54 700 21 700

13 000 6 500 11 000 5 800

27 800 16 000 25 300 14 100

12 700 7 700 11 600 6 700

6 200 2 700 3 900 1 900

29 400 12 700 24 500 10 700

28 500 13 000 23 300 10 500

99 700 12 600 81 300 9 800

19 200 10 200 15 300 8 600

46 500 26 000 40 500 22 200

57 300 27 400 50 800 23 200

30 200 17 700 27 000 15 500

43 400 13 900 37 800 11 500

15 300 8 800 12 000 6 700

Source : : SDES, Sit@del2, estimations à fn décembre 2017 sur  12 mois
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Source : DREAL, Sit@del2, estimations en date réelle 
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Autorisés Commencés

oct.-17 oct.-17

déc.-17 à variation (1) déc.-17 à variation (1)

déc.-17 en % 01/123/2017 en %

Aisne le des logements 107 272 -14,5 64 223 -20,1

         individuels purs 48 163 -1,8 41 148 3,5

         individuels groupés 6 18 -35,7 5 11 -38,9

         collectifs et en résidence 53 91 -26,6 18 64 -45,8

Nord le des logements 965 10,1 -12,7

         individuels purs 236 686 21,9 166 584 10,8

         individuels groupés 182 685 41,0 132 373 -19,8

         collectifs et en résidence 547 1,6 -15,8

Oise le des logements 203 767 0,8 237 605 -41,6

         individuels purs 80 253 - 0,8 62 217 -19,0

         individuels groupés 37 151 184,9 19 60 -15,5

         collectifs et en résidence 86 363 -19,9 156 328 -52,9

Pas de Calais le des logements 460 -20,7 426 9,6

         individuels purs 252 697 4,2 182 646 5,9

         individuels groupés 100 224 -47,0 92 247 7,4

         collectifs et en résidence 108 441 -29,6 152 606 14,8

Somme le des logements 266 649 -25,8 365 988 -13,4

         individuels purs 80 245 -6,1 59 205 -7,2

         individuels groupés 17 56 -22,2 23 42 -36,4

         collectifs et en résidence 169 348 -35,8 283 741 -13,2

Hauts-de-France e des logements -3,6 -13,0

         individuels purs 696 6,8 510 1,8

         individuels groupés 342 6,8 271 733 -13,8

         collectifs et en résidence 963 -10,9 -17,9

France entière e des logements 0,1 4,9

         individuels purs 11,6 8,7

         individuels groupés 5,0 -1,5

         collectifs et en résidence -5,5 4,3

Source : Dreal Hauts-de-France, Sit@del2, estimations en date réelle à fn décembre 2017

(1) (octobre 2017 à décembre 2017) / (octobre 2016 à décembre 2016)

3 930 1 483 3 493

2 559 1 185 2 536

1 362 1 499

2 001 6 980 2 575 6 808

2 044 1 800

1 134

3 802 1 794 4 275

44 860 124 885 42 434 118 791

13 158 36 438 8 973 31 896

4 889 13 398 3 139 10 150

26 813 75 049 30 322 76 745



  

Définitions

Mises en vente nouveaux logements proposés à la commercialisation.

Réservations réservations à la vente avec dépôts d’arrhes.

stock de logements proposés à la vente non encore réservés.

Données annualisées 

Encours de logements 

proposés à la vente 

pour les séries de fux comme les mises en vente et les 

réservations à la vente, le niveau est égal à la somme des quatre 

derniers trimestres. Pour l’encours, le niveau correspond à la 

valeur du dernier trimestre étudié. 
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2013 2017
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Période T4 2017

Aisne 159 75

Nord 817 406

Oise 346 45

Pas-de-Calais 828 249

Somme 304 97

Région 872

Nombre de PTZ 

dans le neuf

Nombre de PTZ 

dans l'ancien

2 454

source : SGFGAS au 30/03/2018

Prêts à Taux Zéro dans le neuf

Hauts-de-France

Année 2016

4ème Trimestre 2017

montant moyen 

prêté (en €)

montant moyen d'opération 

(en €)

64 868 187 797

64 745 192 871



  

Territoire PLAI obj PLAI % PLUS obj PLUS % PLS obj PLS % Total obj total %
CA du Douaisis 67 74 91% 105 182 58% 13 40 33% 185 296 63%

CU de Dunkerque Grand Littoral 85 84 101% 189 171 111% 11 25 44% 285 280 102%

M.E.L. 551 700 79% 1334 97% 816 730 112% 2701 96%

CA Maubeuge Val de la Sambre 48 64 75% 87 156 56% 4 35 11% 139 255 55%

CA de Valenciennes Métropole 41 102 40% 127 208 61% 46 105 44% 214 415 52%

CA de la Porte du Hainaut 32 69 46% 69 141 49% 2 0 103 210 49%

Hors Délégation 59 179 230 78% 392 470 83% 128 45 284% 699 745 94%

Département du Nord 1003 76% 2303 85% 1020 980 104% 4326 86%

CU d'Arras 30 67 45% 63 138 46% 9 0 102 205 50%

CA de Béthune Bruay Noeux et Env. 102 95 107% 278 195 143% 50 0% 380 340 112%

CA du Boulonnais 42 66 64% 91 134 68% 5 0 138 200 69%

CA de Lens - Liévin 62 99 63% 335 201 167% 53 50 106% 450 350 129%

Hors Délégation 62 221 196 113% 465 399 117% 120 30 400% 806 625 129%

Département du Pas de Calais 457 523 87% 1232 115% 187 130 144% 1876 109%

CA de Saint Quentin 6 15 40% 16 30 53% 33 38 87% 55 45 122%

CA du Soissonais 12 21 57% 27 44 61% 16 40 40% 55 105 52%

Hors Délégation 02 186 66 282% 179 134 134% 63 55 115% 428 255 168%

Département de l'Aisne 204 102 200% 222 208 107% 112 133 84% 538 405 133%

CA de la Région de Compiègne 22 44 50% 77 91 85% 33 40 83% 132 175 75%

CA du Beauvaisis* 4 44 9% 21 91 23% 4 70 6% 29 140 21%

Hors Délégation 60 282 214 132% 470 426 110% 179 145 123% 931 785 119%

Département de l'Oise 308 302 102% 568 608 93% 216 255 85% 1092 99%

CA Amiens Métropole 133 139 96% 266 236 113% 186 300 62% 585 675 87%

Hors Délégation 80 64 63 102% 149 180 83% 75 75 100% 288 298 97%

Département de la Somme 197 202 98% 415 416 100% 261 375 70% 873 973 90%

Région Hauts-de-France 2169 80% 4740 95% 1796 95% 8705 95%

1 374 2 804

1 323 2 702 5 005

1 067 1 720

1 100

2 700 5 000 1 900 9 203



  

PLAI obj PLAI

0

50

100

150

200

250

300

EPCI (sauf M.E.L.) et hors délégation

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

M.E.L. et départements



  

PLUS obj PLUS

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500
EPCI (sauf M.E.L.) et hors délégation

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

M.E.L. et départements



  



  

Recours DALO reçus et traitement par département - 1er janvier 2008 au 30 décembre 2017

Part des RPU

Nord 17131 99,0% 4414 27,6% 21 0,5% 5 23,8%

Pas de Calais 3549 98,2% 1094 36,3% 55 5,0% 26 47,3%

Aisne 448 99,1% 176 49,5% 8 4,5% 4 50,0%

Oise 6825 95,4% 2561 42,8% 131 5,1% 83 63,4%

Somme 3681 97,2% 2209 64,6% 37 1,7% 4 10,8%

Région 31634 97,9% 10454 36,3% 252 2,4% 122 48,4%

Recours 

"logement" 

reçus

Part de recours 

avec décision

Recours 

prioritaires et 

urgents (RPU)

RPU restant à 

reloger

% des RPU 

restant à 

reloger

Dont restant à 

reloger depuis 

plus de 6 mois

Soit en % des 

RPU restant à 

reloger



  

Evolution du stock - Demandes nouvelles - Attributions (hors mutations internes )             Source : Infocentre du SNE - MCT Données du 05/01/18

Evolution des demandes*  /  Période : de début janvier 2017 à fin décembre 2017

Libellé Departement  Tension HLM **

Nord 54224 42352 17962 53818 -0,75% 3

Pas-de-Calais 22733 22009 9366 22670 -0,28% 2,42

Oise 12097 10953 4481 12237 1,14% 2,73

Som m e 7926 7351 2808 8106 2,22% 2,89

Aisne 5542 6663 2775 5485 -1,04% 1,98

Hauts-de-France 102522 89328 37392 102316 -0,20% 2,74

CA du Saint-Quentinois 1142 1392 599 1131 -0,97% 1,89

CA du Soissonnais 1116 1077 421 999 -11,71% 2,37

CA du Pays de Laon 729 914 393 690 -5,65% 1,76

CA de la Région de Château-Thierry 728 840 337 766 4,96% 2,27

Total grands EPCI  Aisne 3715 4223 1750 3586 -3,60% 2,05

Métropole Européenne de Lille 30776 21214 8438 31197 1,35% 3,7

CA Valenciennes Métropole 4106 3347 1690 3750 -9,49% 2,22

CU de Dunkerque 3933 3612 1992 3617 -8,74% 1,82

CA du Douaisis [c.A.D.] 3119 3051 1336 3023 -3,18% 2,26

CA de la Porte du Hainaut 2719 2206 1031 2615 -3,98% 2,54

CA Maubeuge Val de Sambre 2260 2320 1067 2235 -1,12% 2,09

CC de Flandre Intérieure 1319 990 279 1343 1,79% 4,81

CC Coeur d'Ostrevent [c.C.C.O.] 986 1055 511 1044 5,56% 2,04

CA de Cambrai 910 946 326 932 2,36% 2,86

CC du Caudrésis et du Catésis 563 572 200 556 -1,26% 2,78

Total grands EPCI  Nord 50691 39313 16870 50312 -0,75% 2,98

CA Creil Sud Oise 3136 1994 590 3115 -0,67% 5,28

CA du Beauvaisis 1854 1915 834 1903 2,57% 2,28

CA de la Région de Compiègne et de la Basse Automne 1460 1482 691 1457 -0,21% 2,11

Total grands EPCI  Oise 6450 5391 2115 6475 0,39% 3,06

CA de Lens - Liévin 4882 4681 2199 4860 -0,45% 2,21

CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys Romane 3707 3914 2054 3522 -5,25% 1,71

CA d'hénin-Carvin 2629 2584 968 2785 5,60% 2,88

CA du Boulonnais 2319 2038 920 2181 -6,33% 2,37

CA du Calaisis 1813 2020 927 1865 2,79% 2,01

CA du Pays de Saint-Omer 1536 1439 517 1463 -4,99% 2,83

Total grands EPCI  Pas-de-Calais 16886 16676 7585 16676 -1,26% 2,2

CA Amiens Métropole 4400 4082 1706 4453 1,19% 2,61

CA de la Baie de Somme 822 903 326 954 13,84% 2,93

Total grands EPCI  Som m e 5222 4985 2032 5407 3,42% 2,66

 ** Tension HLM = ratio entre le nombre de demandes actives en fin de période et le nombre de demandes satisfaites sur la période _ Hors demande de mutation interne

Demandes en cours 
début de période

Nouvelles demandes 
sur la période

Attributions sur la 
période

Demandes en cours fin 
de période

Evolution sur la 
période



  



  

Logts Obj. % Logts Obj. %

02. CA ST QUENTIN 1 6 17% 0 7 0%

02. CA SOISSONNAIS 2 2 100% 0 4 0%

02. DDT de l'Aisne 9 16 56% 5 22 23%

AISNE 12 24 50% 5 33 15%

59. CA DOUAISIS 14 10 140% 5 15 33%

59. CA PORTE HAINAUT 20 10 200% 0 11 0%

59. MEL EUROPEENNE DE LILLE 23 65 35% 57 110 52%

59. CA VALENCIENNES 41 34 121% 1 20 5%

59. CA MAUBEUGE 9 10 90% 2 10 20%

59. CU DUNKERQUE 11 12 92% 0 10 0%

59. DDTM du Nord 9 14 64% 8 12 67%

 NORD 127 155 82% 73 188 39%

60. CA BEAUVAISIS 0 2 0% 0 3 0%

60. CA COMPIEGNE 0 2 0% 0 3 0%

60. DDT de l'Oise 9 10 90% 5 28 18%

OISE 9 14 64% 5 34 15%

62. CA BOULONNAIS 5 5 100% 10 12 83%

62. CU ARRAS 12 8 150% 1 5 20%

62. CA LENS-LIEVIN 2 8 25% 0 20 0%

62. CA Béthune Bruay Noeux Environs 32 20 160% 7 25 28%

62. DDTM du Pas-de-Calais 29 36 81% 2 45 4%

PAS DE CALAIS 80 77 104% 20 107 19%

80. CA AMIENS METROPOLE 1 3 33% 2 10 20%

80. DDTM de la Somme 5 12 42% 3 18 17%

SOMME 6 15 40% 5 28 18%

HAUTS-DE-FRANCE 234 285 82% 108 390 28%

PB. Logements indignes/

Très dégradés

PB. Énergie

PB. Logements moyennement dégradés



  

PO. Autonomie PO. Energie

Logts Obj. % Logts Obj. % Logts Obj. %

02. CA ST QUENTIN 1 7 14% 18 18 100% 53 100 53%

02. CA SOISSONNAIS 9 6 150% 19 13 146% 37 40 93%

02. DDT de l'Aisne 23 58 40% 123 93 132% 416 708 59%

AISNE 33 71 46% 160 124 129% 506 848 60%

59. CA DOUAISIS 4 16 25% 15 29 52% 83 190 44%

59. CA PORTE HAINAUT 2 20 10% 31 29 107% 105 180 58%

59. MEL EUROPEENNE DE LILLE 22 115 19% 95 115 83% 552 48%

59. CA VALENCIENNES 6 26 23% 32 41 78% 104 260 40%

59. CA MAUBEUGE 22 25 88% 30 31 97% 200 190 105%

59. CU DUNKERQUE 5 12 42% 56 55 102% 113 200 57%

59. DDTM du Nord 3 20 15% 102 95 107% 377 460 82%

 NORD 64 234 27% 361 395 91% 58%

60. CA BEAUVAISIS 0 6 0% 11 13 85% 41 60 68%

60. CA COMPIEGNE 0 5 0% 16 13 123% 49 55 89%

60. DDT de l'Oise 21 25 84% 70 70 100% 301 480 63%

OISE 21 36 58% 97 96 101% 391 595 66%

62. CA BOULONNAIS 3 16 19% 22 22 100% 252 220 115%

62. CU ARRAS 2 14 14% 26 22 118% 107 150 71%

62. CA LENS-LIEVIN 1 8 13% 30 36 83% 97 170 57%

62. CA Béthune Bruay Noeux Environs 1 15 7% 65 35 186% 377 320 118%

62. DDTM du Pas-de-Calais 7 55 13% 180 150 120% 623 838 74%

PAS DE CALAIS 14 108 13% 323 265 122% 86%

80. CA AMIENS METROPOLE 3 6 50% 32 21 152% 133 170 78%

80. DDTM de la Somme 5 50 10% 82 99 83% 206 509 40%

SOMME 8 56 14% 114 120 95% 339 679 50%

HAUTS-DE-FRANCE 140 505 28% 106% 66%

PO. Logements indignes/

Très dégradés

1 150

1 534 2 630

1 456 1 698

1 055 1 000 4 226 6 450
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31 décembre 2017 31 décembre 2016 Evol 2016 / 2017
Logts Objectifs Logts Objectifs Logts

Total 17%

PB. Bailleurs 342 409 -16%

PO. Occupants 20%

PO. Propriétaires occupants

Logements indignes/Logements très dégradés 140 505 178 472 -21%

Autonomie 900 0%

Energie (hors HI-TD-autonomie) 30%

PB. Propriétaires bai lleurs

Logements indignes/Logements très dégradés 234 285 216 250 8%

Logements moyennement dégradés et Energie 108 390 193 335 -44%

5 830 4 972

5 488 4 562

1 055 1 000 1 059

4 226 6 450 3 248 6 450
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